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Anotace

Bakalářská práce „Památník Jakuba Popovického z Popovic (1576 – 1676)“

zpracovává studentský památník z doby raného novověku. Cílem bakalářské práce je

provést celkový rozbor památníku, vytvořit kritickou edici a zasadit památník do

kontextu doby šestnáctého století a univerzitního prostředí. Kromě toho také přibližuje

okruh přátel majitele památníku. Práce se zaměřuje i na obecnou charakteristiku

památníků a jejich souvislost s tištěnými knihami, nechybí ani přílohy s ukázkami

zápisů a ilustrací, seznam zapsaných osob, přehled autorů citátů a tabulka naznačující

itinerář Jakuba Popovického.

Annotation

This bachelor thesis “The Autograph Book of Jakub Popovicky from Popovice (1576-

1676)” is dealing with the student´s autograph book from the age of early modern times.

The main aim is to analyse the autograph book, to create the critical edition and to set

the autograph book in the context of 16
th

century and the university environment.

Besides this, the thesis introduces the circle of Jakub Popovicky´s friends. It also

focuses on general characteristics of autograph books and their connection to printed

books. This thesis includes attachments with samples of records and illustrations, the

list of recorded people, the list of authors of quotations and the table showing the Jakub

Popovicky´s itinerary.
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Úvod

Památníky patří do skupiny pramenů, které se označují jako prameny osobní

povahy. Charakterem této skupiny pramenů je soukromý ráz a současně vysoká

vypovídací hodnota o myšlenkovém světě a životě pisatelů.
1
S osobními prameny je

však spojeno riziko, do jaké míry autor píše skutečnost a kdy už se jedná o

sebestylizaci. Osobní prameny by měly splňovat kritérium délky časového odstupu mezi

událostí a jejím zaznamenáním, osobního svědectví, obsahového zaměření pramene či

účelu jeho vzniku.
2

Z hlediska terminologie se užívá také pojem „Ego-Dokumente“. Ten použil

v padesátých létech 20. století nizozemský historik Jacob Presser pro prameny osobní

povahy, pod které podle něj spadaly především deníky, autobiografie, paměti, cestopisy

a korespondence – tedy prameny, které vznikly z vědomé vůle původce.
3
Winfried

Schulze tento termín rozšířil v devadesátých létech ještě o prameny, jejichž hlavním

cílem nebylo zachytit samotnou individualitu pisatele či jeho pocity a myšlenky, ale dají

se z nich vyvodit. Jedná se například o soudní výslechy, různé žádosti nebo testamenty,

tedy prameny týkající se administrativy, právní nebo hospodářské oblasti.
4
Schulze tak

definuje ego-dokumenty jako všechny prameny zachycující výpovědi lidí (ať už

dobrovolně nebo nedobrovolně) o vnímání sama sebe v rámci své rodiny, obce, země,

sociální vrstvy, či o svém vztahu k těmto systémům a změnám v nich. Tyto prameny by

měly zdůvodňovat individuální lidské chování, odhalovat strach z něčeho, objasňovat

myšlenkové pochody a představy, odrážet životní zkušenosti a očekávání.
5

Osobními prameny se zabývala také německá historička Benigna von

Krusenstjern, která rozdělila ego-dokumenty podle toho, do jaké míry v nich daná osoba

vystupovala. Jedna skupina zahrnovala takové osobní prameny, v nichž osoba zcela

dominovala. Druhý typ ego-dokumentů informoval o dané osobě, kromě toho ale také o

1
Josef HRDLIČKA (ed.), Autobiografie Jana Nikodéma Mařana Bohdaneckého z Hodkova, České

Budějovice 2003, s. 15.
2
TAMTÉŽ, s. 16.

3
Andreas RUTZ, Ego-Dokument oder Ich-Konstruktion? Selbstzeugnisse als Quellen zur Erforschung

des frühneuzeitlichen Menschen, Zeitenblicke 1, 2002, č. 2.

http://www.zeitenblicke.de/2002/02/rutz/index.html#fn15
4
Winfried SCHULZE, Ego-Dokumente. Annäherung an den Menschen in der Geschichte, Berlin 1996, s.

21.
5
TAMTÉŽ, s. 28.

http://www.zeitenblicke.de/2002/02/rutz/index.html#fn15
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jejích zájmech a dalších souvislostech s ní. Další varianty ego-dokumentů spočívaly

v tom, zda osoba byla buď v popředí či jenom přítomna.
6

Právě v raném novověku se začínají objevovat osobní prameny. Proč zrovna

v tomto období, vysvětlili někteří historikové několika důvody, například snahou

zachytit osobní zkušenosti z cest, což vedlo ke vzniku cestovních deníků, nebo

zaznamenat traumatizující zážitky z třicetileté války.
7
V této době také vznikají první

památníky.

Památníky mají svou povahou nejblíže k deníkům, především cestovním. Petr

Maťa charakterizuje deník jako relativně pravidelné soukromé poznámky o

každodenním životě a společenském dění převážně retrospektivního charakteru psané

s nevelkým časovým odstupem.
8
Památníky se liší především tím, že zápisy v něm

nejsou v chronologickém pořadí a nebylo do nich zaznamenáváno v nějakém

pravidelném časovém intervalu. Do deníku zapisoval pouze jeho majitel, zato do

památníku psali různí lidé, mnohdy odlišného náboženského vyznání, protichůdných

politických názorů či z jiné země. Památník tak spojoval mnohem více lidí a svým

způsobem v něm docházelo k navazování kontaktů prostřednictvím stručných zápisů.

Současně sloužil památník (na rozdíl od deníku) jako prostředek sebeprezentace, a to

jak osoby majitele, tak i zapisovatele.
9
Památníky jsou natolik bohatým pramenem, že

mohou posloužit ke studiu různých disciplín, jako jsou heraldika, genealogie,

ikonografie, emblematika nebo kodikologie.
10

Cílem předkládané bakalářské práce je provést celkový rozbor památníku Jakuba

Popovického z Popovic a zasadit jej do kontextu doby a univerzitního prostředí. Půjde

především o rozbor jednotlivých zápisů, písma, užitých jazyků a obrazové výzdoby.

Dále je cílem zaměřit se na dataci a sentence napsané inskribenty, jejichž identita není

vždy zřejmá a bude snahou k těmto osobám dohledat jakékoli informace, stejně jako

k majiteli památníku. Záměrem práce je také vytvořit edici památníku.

6
A. RUTZ, Ego-Dokument.

7
J. HRDLIČKA (ed.), Autobiografie, s. 17.

8
Petr MAŤA, Nejstarší české a moravské deníky. Kultura každodenního života v raném novověku a

některé nové perspektivní prameny, Folia Historica Bohemica 18, 1997, s. 102.
9
Marie RYANTOVÁ, Památníky raného novověku jako prostředek individuální sebeprezentace, Český

časopis historický 104, 2006, č. 1, s. 59.
10

TÁŽ, Památníky aneb štambuchy, to jest alba amicorum. Kulturně historický fenomén raného

novověku, České Budějovice 2007, s. 9.
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 Úvodní kapitola pojednává o pramenech osobní povahy, o jejich charakteristice

a vymezení. K tomu byla využita kniha Josefa Hrdličky Autobiografie Jana Nikodéma

Mařana Bohdaneckého z Hodkova
11

a publikace Ego-Dokumente
12

od Winfrieda

Schulzeho. K úvodní kapitole přispěl i článek Andrease Rutze Ego-Dokument oder Ich-

Konstruktion?,
13

který vyšel v historickém elektronickém časopise Zeitenblicke.

V úvodní kapitole je také nastíněno srovnání památníků s jinými osobními prameny,

k čemuž tato práce čerpala z článku Petra Mati Nejstarší české a moravské deníky
14

a

příspěvků Marie Ryantové, konkrétně z článku Památníky raného novověku jako

prostředek individuální sebeprezentace
15

a knihy Památníky aneb štambuchy, to jest

alba amicorum.
16

První kapitola je zaměřená na památníky a je rozdělena na dvě podkapitoly. Pro

obě podkapitoly se hlavním zdrojem informací stala opět publikace Památníky aneb

štambuchy, která se zatím jako jediná v českém prostředí uceleně zabývá problematikou

památníků. V první podkapitole, pojednávající o vzniku památníků, byl ještě využit

článek M. Ryantové Recepce gregoriánského kalendáře ve světle památníkových

záznamů.
17

Tato podkapitola se věnuje původu památníků a tomu, jak se mohl majitel či

zapisovatel prostřednictvím štambuchu prezentovat, tudíž i tomu, co je pro památníky

charakteristické. Vzhledem k tomu, že památník Jakuba Popovického je veden v tištěné

knize Flores Hesperidum, je druhá podkapitola zaměřená na souvislost památníků a

tištěných knih. Kromě již zmíněné knihy Památníky aneb štambuchy byl pro tuto


[…]


11 Balbinus Venceslaus a Worliczna

99 Balbus Johannes

15 Bentherus Zacharias Vittebergensis

52 Bidermannus Lanrentius

74 Buchnerus Wenceslaus

28 de Burgstorff Christophorus Udalricus

17 vom Byberssteyn Carell

19 Bystrziczky Vencesilaus Fontitus

1 Crellius Paulus

55 Cromerius Wenceslaus

69 Curius Joannes Franconeus

14 Cyrinus Georgius Prostannensis Moravus

40 Czeyka Joannes ab Olbramowicz et in Kaczow

71 Cziaslauinses Venceslaus Matthaeus

63 Dicastus Georgius Mirzkovinus

13 Dohalský Jan Bořek starší z Dohalic a na Veselí

68 Dresdensis Casparus Bartolus

86 z Dubencze Jan

98 Espich Valentinus

84 Girzik …

100 Grabius Franciscus Nulhuvius

72 Granovský Bernardus z Granowa

9 Gruscinius Lucas Polonus

57 Gurckfelderus Wenceslaus Tarnowiczensis

54 Heniochus Wencesilaus Michalowicius

62 Henricus Richard

67 Herbowecz [?] Sigismudus

89 Hinnel

49 Hirsh Geörg von Kaldenbrunn

12 Horssius [?] Iacobus

31 Hubka Jan starší

23 Huiuf Zacharias Halenni

66 Hutter Laurentius

41 Inquilinus Mathias Prahenus

87 Jan mladší …

83 Jaros Martin z Kniezowa

85 Kapaun Jan z Karlova

20 Kozda Paul [?]
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30 von Krekvidtz David

79 Lopta Joannes Selovicinus

2 Maior Johan

24 Markwart Diwiss z Hradku a na Wrchlabii

77 Millner Adam z Milhauzu

44 Molerus Lucas

27 Mylius Georgius Annaebergesis

75 Myllnerrus Johann

61 Navius Ernestus Chemnicensis

47, 88, 91, 92, 93, 94 není

53 Netiscior [?] Hageus Argennenensis

34 Neugebaur Jacobus Vratislaviensis

35 Nissenus Silesius Paulus Radick

76 Perger Girzik z Pergu

25 Phagelus Samuel Pisecensis

70 Plawensky Adamus a Plaufeld

3, 10, 18, 29, 42 Podevin Gaspar Franciscus

46 Polemios Joannes Slaweus

95 Polnensis Joannes

64 Rabstinensis Beniamin minor

58 Ripschius Bernhartus

48 Rosacius Adamus

22 Roza Jan z Bogkssteina

21 Roza Salomon von Bokstein

36 Saudek Jan

97 Schato Andreas Torgensis

7 Schleinitz Fridericus

8 Schleinitz Ladislav

60 Schönborn Bartolemaeos

32 Sixtides Adamus

33 Sixtides Jacobus Czaslaviensis

37 Slánský Sylwester

6 Sprintzenstein Johann von

50 Ssafper Jonass z Bystrdcze

81 Sstiepanovský Adam

16 Stodolius Andreas a Poziowa

65 Strubius Caspar

78 Stubendorff Josephus Halensis

80 Thum Stephanus Brandebergensis

56 Tonner Johannes

38 Waydhofer Paulus a Fogelsperg

43 Werner Abraham

39 Weydl Wolff

90 Winckgler Thomas von Pehemish [?]

59 Winsheim Veit
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51 Wintter Christof

82 Wokaun Waczlaw z Sazawy

111

Tabulka č. 3 – přehled autorů citátů

autor citátu dílo č. záznamu

Aischylos Upoutaný Prométheus 54

Ambrosius Isaac et anima 54

Aristotelés 55

Aristotelés Etika 58

Augustinus 69

Basilius 34, 79, 95

Bernard z Clairvaux 88

Cato 7

Cicero Philosophia de inventione 43

Cicero De finibus bonorum et malorum 68

Cicero De Officiis 68

Erasmus Rotterdamský Adagia 71

Euripidés 34, 41

Hérodotos 61

Hésiodos 34

Hippokratés 54

Homér Illiad 25, 79

Horatius Epistulae 48

Horatius Ódy 50

Isokratés 14, 53, 95

Joachim Camerarius 100

Johannes Stigelius 96, 97

Lucretius De rerum natura 58

Ludvík z Blois Opera quae ut varia eruditione 16

Ovidius Epistulae ex Ponto 8

Ovidius Tristia 10

Ovidius Amores 15, 73

Ovidius Heroides 70

Ovidius Metamorphoses 78

Pausaniás 60

Petrus Albinus Epigramma 5

Petrus Crinitus Commentarii de honesta disciplina 15

Philipp Melanchthon Epigrammatum libri sex 44, 46

Pietro De Stefano
Descrittione dei luoghi sacri della citta di

Napoli
70

Pindaros Olympijské zpěvy 57

Platón 23

Plautus Trinummus 54

Giovanni Pontano Parthenopeus 60

Sallustius De coniuratione Catilinae 9
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Sallustius Bellum Iugurthinum 9

Seneca Hercules Furens 65

Sextus Pomponius Corpus iuris civilis 52

Sofoklés Aiás 57

Tertullianus 1

Theodor Beza Icones 75

Veit Winsheim Epigramma 59

Walther von der
Vogelweide

68

Xenofón 45

Bible - Žalmy
35, 38, 43,

64

Bible - kniha Moudrosti 74

Bible - kniha Sírachovcova 80

Bible - Filipským 99, 54

Bible - evangelium Lukáše 16
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Příloha č. 4

Obrázek č. 1 – ukázka zápisu v hebrejštině a latině

114

Obrázek č. 2 – ukázka datování pomocí chronogramu
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Obrázek č. 3 – ukázka namalovaného erbu a zápisu
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Obrázek č. 4 – vyobrazení Martina Luthera
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Obrázek č. 5 – ukázka zápisu v řečtině a latině