Posudek bakalářské práce:

**Kateřina KÁCHOVÁ, *Památník Jakuba Popovického z Popovic (1576 – 1676)*.**

Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2015, 117 stran.

Přestože raně novověké památníky (štambuchy, *alba amicorum*) patří mezi poměrně bohatě dochované, zajímavé a využívané prameny, stále ještě nebyly všechny podrobeny důkladnému studiu. Jedním z nich je i památník Jakuba Popovického z Popovic ze sbírek Národní knihovny ČR, který si záslužně vybrala za téma své bakalářské práce Kateřina Káčová – a to přesto, že tento úkol patří mezi dosti náročné.

Svou práci, která již rozsahem zdaleka přesahuje požadavky kladené na bakalářské práce, rozdělila autorka kromě obligátního úvodu a závěru do čtyř kapitol. V Úvodu (s. 7–12) představila nejen památníky obecně, cíl své práce a její strukturu, stejně jako literaturu, kterou pro zpracování využila (jen bez detailnějšího hodnocení), ale záslužně připojila také teoretickou pasáž pojednávající o osobních pramenech, resp. „ego-dokumentech“, a to i s využitím relevantních zahraničních titulů. Detailnímu výkladu o památnících je ovšem věnována první kapitola (s. 13–24), v níž se studentka zaměřila jednak na vznik těchto dokumentů a jejich charakteristiku, jednak – právě vzhledem ke zpracovávanému památníku – na jejich souvislost s tištěnými knihami, tj. využívání tisků pro památníkové účely. V tomto případě se nutně jedná o kompilativně pojaté pasáže, s nimiž se ovšem autorka vyrovnala úspěšně, přestože množství zdrojů je v tomto případě v českém prostředí poněkud omezené. Obtížnější úkol představovalo z tohoto hlediska zpracování další kapitoly (s. 25–37), pojednávající o vzdělání v době, z níž pochází zkoumaný památník (což je evidentní, ale vhodnější by bylo název mírně rozšířit a upřesnit), tj. jednak o kavalírských cestách, jednak o universitách, na které se zapisovali jak cestující šlechtici, tak ti, kteří usilovali o skutečné získání universitní kvalifikace – ocenění zaslouží, že autorka rozlišuje mezi kavalírskými cestami a akademickou peregrinací. Pro zpracování příslušných pasáží již přitom využila početnější relevantní literaturu.

Vlastní jádro bakalářské práce a výsledek samostatného výzkumu K. Káčové však představují dvě následující kapitoly. Třetí (s. 38–46) přináší detailní rozbor památníku, počínaje vnějším popisem přes charakteristiku písma, chronologického záběru a použitých jazyků po rozbor obrazové výzdoby a textových záznamů, jejich věnování a uplatněných citátů a sentencí a následnou souhrnnou informaci o zapisovatelích. Vzhledem k tomu, že se jedná většinou o osobnosti méně známé, navíc nejen domácí, ale i zahraniční, je třeba ocenit jejich úspěšnou identifikaci, provedenou na základě různých zdrojů (včetně německých), i zasazení získaných informací do širšího kontextu (zvláště složité situace na universitě ve Wittenbergu). Čtvrtá kapitola pak přes svou stručnost (s. 47–48) přináší cenné shrnutí údajů o majiteli památníku, Jakubu Popovickém z Popovic, k nimž bylo možno dospět s využitím památníku, částečně i dalších informací, která K. Káčová vypátrala, a rovněž je zapojit do širších souvislostí (zde dějin města Nymburk); připomenout je třeba ještě *Rukověť humanistického básnictví*. Část informací o zapisovatelích a majiteli památníku zařadila autorka také do Závěru (s. 49–52), který jinak obsahuje shrnutí celé práce i některých zkušeností z jejího zpracování.

V bakalářské práci nechybí seznam zkratk a zejména na bakalářskou práci dosti obsáhlý seznam pramenů a literatury (s. 54–59). Druhou, neméně důležitou polovinu práce tvoří přílohy (se seznamem na s. 60), mezi nimiž zaujímá největší rozsah edice všech památníkových záznamů (s. 62–104), jejichž počet dosahuje rovné stovky (!). Edice, kterou autorka neopomněla doplnit ediční poznámkou (s. 61), je přitom vypracována (s ohledem na obtížnost textu a studentčiny zkušenosti) detailně a dosti kvalitně, včetně škrtnutých pasáží, vynechány byly pouze řecky a hebrejsky psané záznamy, kromě identifikace osob určila K. Káchová za pomoci různých zdrojů i řadu použitých citátů nebo se pokusila o dešifrování iniciálových záznamů. Při vypracování edice početných a obtížných zápisů bylo přitom nezbytné uplatnit paleografické a jazykové znalosti, stejně jako zvládnout převody chronologických údajů na obvyklý způsob datace. (Podobu záznamů ostatně přibližují obrazové ukázky č. 1–5.) Výsledky své pečlivé práce autorka shrnula do tabulek, které přinášející chronologický přehled záznamů (tj. i itinerář Jakuba Popovického), abecední přehled zapisovatelů a seznam autorů citátů včetně konkrétních děl (tabulka č. 1–3, s. 105–112). Zvláště tyto přehledy, jak to bývá u podobných prací obvyklé, představují nejcennější část analýzy památníků, a jejich vypracování si zaslouží ocenění – připomínku, resp. doporučení mám v tomto případě k použití obvyklých zkratk „s. d.“ a „s. l.“ namísto lapidárního „není“.

Kromě uvedených připomínek však již vůči práci K. Káchové nemám zásadní výhrady, naopak bych znovu chtěla zdůraznit úspěšné zvládnutí paleograficky i jazykově náročného dokumentu, uplatnění znalostí chronologie, práci se sekundární literaturou i nejrůznějšími zdroji k provedení identifikace osob a citátů. Vyzdvihnout bych také chtěla jak značnou míru samostatnosti zpracování, tak celkově kvalitní jazykovou a stylistickou úroveň textu, která dnes bohužel není samozřejmostí.

Přestože zpracování památníku Jakuba Popovického z Popovic nepředstavovalo, jak už jsem předeslala, snadný úkol, Kateřina Káchová se s ním vyrovnala velmi úspěšně a vytvořila si výborné předpoklady pro další práci (pokud se tématu bude dále věnovat, což bych považovala za velmi záslužné). Její práce představuje soudržný a vyvážený, vhodně koncipovaný celek, všechny její části jsou zvládnuty na bakalářskou práci nadstandardně, ať již se jedná o zpracování pramene, nebo připojenou edici. Bakalářská práce Kateřiny Káchové, přinášející rozbor a edici zkoumaného dokumentu, tak představuje cenný příspěvek nejen ke studiu tohoto typu pramenů, ale vzhledem k začlenění do širšího kontextu i k dějinám raného novověku a dějinám vzdělání obecně. Ráda ji proto doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm **v ý b o r n ě**.

Ve Wolfenbüttelu dne 28. srpna 2015

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.